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ВВЕДЕНИЕ И ОБЩАЯ ПОСТАНОВКА ЗАДАЧ

Актуальность темы. Разработка гибких, механически стабильных и энергоэффективных

светоизлучающих диодов является одним из ключевых этапов для дальнейшего развития гибких

дисплеев, RGB-экранов и носимой оптоэлектроники. В настоящее время изготовление подобных

устройств преимущественно основано на технологии OLED (Organic Light Emitting Diode) и

AMOLED (Active-Matrix Organic Light Emitting Diode). Данные устройства обладают сложной

архитектурой и часто характеризуются потерей яркости при длительной эксплуатации

вследствие деградации пикселей с электролюминесценцией в синей области спектра.

Возможным альтернативным решением являются светодиоды на основе перовскитов

неорганических галогенидов свинца состава CsPbX3 (где X – Cl–, Br– или I–). Однако для данных

оптоэлектронных систем до конца не решены проблемы стабильности перовскитов при

атмосферных условиях. Другим классом неорганических материалов перспективных для

создания гибких RGB-экранов, лишенных проблем низкой стабильности, являются нитевидные

нанокристаллы (ННК) A3B5 полупроводниковых соединений. ННК представляют собой

структуры с высоким аспектным отношением длины к диаметру, при этом диаметр лежит в

диапазоне 100−200 нм, что обеспечивает их механическую прочность и гибкость.

Светоизлучающие диоды на основе массивов ННК А3B5 стабильны во времени и не требуют

многослойной архитектуры по сравнению с органическими и перовскитными светодиодами.

Полностью гибкие светодиоды могут быть получены путем инкапсуляции массива ННК в

полимерную матрицу с последующим отделением от жесткой ростовой подложки и нанесением

гибких прозрачных электрических контактов. При этом материал полимерной матрицы должен:

i) обеспечивать полный перенос массива ННК с ростовой подложки, что определяет

однородность светодиода; ii) быть механически прочным и устойчивым к деформациям при

отделении мембраны от ростовой подложки путем механического срезания; iii) быть оптически

прозрачным для эффективного вывода света из мембраны с ННК.

Также предполагается, что комбинация полупроводниковых ННК А3B5 с заданным типом

проводимости и светоизлучающих перовскитов CsPbX3 позволит создать эффективные и

относительно не трудоемкие в изготовлении гибкие светодиоды.

Широко использующиеся в неорганических оптоэлектронных устройствах прочные и

прозрачные полимерные материалы, такие как полиметилметакрилат, полистирол,

полиэтиленоксид и некоторые др. обладают относительно низкой механической гибкостью и

лишь ограниченно могут быть использованы для создания полностью гибких оптоэлектронных
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устройств. Для применения в гибкой оптоэлектронике перспективными представляются

высокоэластичные (гибкие), гидрофобные, биоинертные и прозрачные полисилоксаны.

Коммерчески доступная силиконовая композиция Sylgard 184 (Dow Corning Corp., США)

широко применяется в гибкой оптоэлектронике на основе массивов ННК А3B5. Однако высокая

адгезия Sylgard 184 к ростовой кремниевой (Si) подложке (наиболее часто используемой при

синтезе ННК) затрудняет эффективность переноса ННК и может приводить к неоднородности

конечной оптоэлектронной структуры и ухудшению ее электрофизических характеристик.

Высокая адгезия также является основным препятствием для создания гибких светодиодов с

большой площадью (3 кв. дюйма и более) на основе массивов ННК А3B5/полисилоксан.

Решением данной проблемы является разработка прозрачных силиконовых материалов,

обладающих уменьшенной адгезией к кремниевой подложке за счёт модификации основной цепи

полисилоксана соответствующими функциональными группами.

Кроме того, одним из важных путей развития полностью гибких RGB-дисплеев является

использование гибких фотолюминофоров. На данный момент в гибкой оптоэлектронике, как

правило, применяются неорганические фотолюминофоры, интегрированные в качестве

наполнителей в силиконовую матрицу (например, Sylgard 184). Однако такой подход имеет ряд

недостатков: недолговечность фотолюминофора и невысокая устойчивость к воздействию

окружающей среды (влажность, кислород воздуха, температура) в процессе эксплуатации.

Перспективной альтернативой являются гибкие металлополимерные комплексы (МПК) на

основе координационных соединений лантаноидов (лантанидов), которые отличаются высоким

квантовым выходом и узкими спектральными линиями фотолюминесценции (ФЛ). Получение

лантанид-содержащих комплексов полисилоксанов (в которых полимерные цепи

скоординированы с помощью атома металла) может позволить не только достичь высокого

квантового выхода фотолюминесценции, а также придать фотолюминофору гибкость,

эластичность и стабильность при длительной эксплуатации. Уникальное свойство

самовосстановления или самозалечивания (self-healing) таких модифицированных

полисилоксанов, то есть способность восстанавливать свою структуру и исходные

характеристики после механических повреждений, позволит продлить время службы гибких

светодиодов на их основе.

В связи с этим данная работа проводилась в двух направлениях:

Первое направление включает получение силиконовых материалов с уменьшенной

адгезией к ростовой Si подложке путем модификации полисилоксанов за счет введения

функциональных групп (фенилэтильные или 2-метил-3-метокси-3-оксопропильные заместители)

в основную полимерную цепь по реакции каталитического гидросилилирования. Данные
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функционализированные силиконовые материалы были использованы в качестве

поддерживающей (инкапсулирующей) матрицы для создания гибких светоизлучающих диодов

на основе массивов ННК А3В5.

Второе направление включает получение МПК на основе 2,2'-бипиридин-6,6'-

дикарбоксамид-со-полидиметилсилоксана и лантаноидов (Tb(III) и Eu(III)) и их использование в

качестве фотолюминофоров для неорганических светодиодов на основе ННК, которые обладают

фотолюминесценцией зеленого и красного цветов, соответственно. Согласно литературным

данным [1], бипиридиндикарбоксиамид можно рассматривать как один из эффективных

лигандов-сенсибилизаторов. Кроме того, O,N,N,O-хелатирующие фрагменты в структуре

лиганда позволяют ввести большее количество Ln3+ и способствуют образованию большего

числа координационных сшивок между цепями Bipy–ПДМС, что позволяет получать

самозалечивающиеся люминесцирующие силиконовые материалы с улучшенными

механическими свойствами по сравнению с описанными в литературе МПК на основе

монопиридин-содержащих сополисилоксанов [2].

Применимость разработанных силиконовых материалов была продемонстрирована при

создании гибких светодиодов на основе массивов ННК из А3В5 полупроводниковых соединений,

а также перовскитов.

Цель работы: разработка методов получения прозрачных, относительно прочных

силиконовых материалов с низкой адгезией к Si подложке и их применение в качестве гибкой

поддерживающей матрицы для массивов ННК; а также получение люминесцентных

металлополимерных комплексов на основе бипиридиндикарбоксамид-со-

полидиметилсилоксанов и Eu3+ или Tb3+, обладающих свойствами самозалечивания, и их

применение в качестве фотолюминофорного слоя в гибких светодиодах на основе массивов ННК.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Синтез фенилэтил-функционализированных силиконовых резин (ССР) и 2-метил-3-

метокси-3-оксопропил-функционализированных силиконовых резин (МСР)1 по

реакции каталитического гидросилилирования между полиметилгидросилоксаном и

стиролом или метилметакрилатом, соответственно, и последующей сшивкой с

α,ω-ди(тривинилсилокси)полидиметилсилоксаном. Варьирование содержания

заместителей в получаемых силиконовых резинах.

1 По аналогии с бутадиен-стирольными каучуками/резинами [3] для удобства полученные материалы названы
«стирол-содержащими силиконовыми резинами» (ССР) и «метилметакрилат-содержащими силиконовыми
резинами» (МСР).
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2. Исследование механических свойств при одноосном растяжении (предел прочности

при растяжении, относительное удлинение при разрыве), степени сшивки,

прозрачности, адгезии к Si полученных ССР и МСР. Сравнение механических и

адгезионных характеристик полученных функционализированных силиконовых резин

в зависимости от типа заместителя.

3. Разработка методики инкапсуляции вертикально-ориентированных массивов ННК n-

легированного фосфида галлия (n-GaP) на Si подложках в силиконовую матрицу.

Получение мембран на основе ССР и МСР. Апробация полученных мембран на основе

ССР/ННК в составе гибкого гибридного светодиода состава ССР/ННК n-

GaP/СsPbBr3/ОУНТ с прозрачными электрическими контактами из пленок

одностенных углеродных нанотрубок (ОУНТ). Исследование электрофизических

(вольт-амперных характеристик) и оптических спектральных (спектр

электролюминесценции) характеристик созданных светодиодов.

4. Синтез МПК на основе 2,2'-бипиридин-6,6'-дикарбоксамид-со-


[…]

Tb–Bipy–ПДМС5000 — металлополимерный комплекс тербий (III)- 2,2'-бипиридин-6,6'-

дикарбоксамид-со-полидиметилсилоксан со среднечисловой молекулярной массой равной 5000;

106

Eu–Bipy–ПДМС25000 — металлополимерный комплекс европий(III)- 2,2'-бипиридин-

6,6'-дикарбоксамид-со-полидиметилсилоксан со среднечисловой молекулярной массой равной

25000;

Tb–Bipy–ПДМС25000 — металлополимерный комплекс тербий (III)- 2,2'-бипиридин-6,6'-

дикарбоксамид-со-полидиметилсилоксан со среднечисловой молекулярной массой равной

25000;

ПДМС — полидиметилсилоксан;

ПММА — полиметилметакрилат;

МОИ — 2-(метакрилокси)этилизоционат;

ПДМС-графт-ПСт— привитой сополимер ПДМС и полистирола;

ЭФСР — эластичная ферроценил-содержащая силиконовая резина;

Zn(CF3SO3)2–ПДМС — металлополимерный комплекс цинк

(II)2,2'-бипиридин-5,5'-дикарбоксиамид-со-ПДМС c противоионами CF3SO3
–;

Ni–Py–ПДМС — никель(II)-пиридин-2,6-дикарбоксамид-со-полидиметилсилоксан;

Co–Py–ПДМС — кобальт(II)-пиридин-2,6-дикарбоксамид-со-полидиметилсилоксан;

Ln–Py–ПДМС — лантанид(III)-пиридин-2,6-дикарбоксамид-со-полидиметилсилоксан

HPS — 1,1,2,3,4,5-гептафенил-1–гидросилол;

D4Vi — тетраметил–тетравинил–циклотетрасилоксан;

D4H — тетраметил–тетрагидро–циклотетрасилоксан;

PEDOT:PSS — поли(3,4-этилендиокситиофен)-полистиролсульфонат;

AgNWs — серебряные нанонити;

CuNWs — медные нанонити;

в-ПДМС — α,ω-ди(диметилвинилсилокси)полидиметилсилоксан;

АПДМС — α,ω-ди(3-аминопропилдиметилсилокси)полидиметилсилоксан;

BDCA — N6,N6–диизопропил–2,2'–бипиридин–6,6'-дикарбоксамид;

ДМСО-d6 — дейтерированный диметилсульфоксид;

ПЭО — полиэтиленоксид;

ПМГС— полиметилгидросилоксан;

ПТФЭ — политетрафторэтилен;

Методы исследования

ЯМР — спектроскопия ядерного магнитного резонанса;

DFT — теория функционала плотности;

EDX — энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия;

QTAIM — квантовая теория атомов в молекулах;
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ИК — инфракрасный/ая (спектроскопия);

МС-ЭСИ — масс-спектрометрия с электроспрей-ионизацией;

РСА — ренгеноструктурный анализ;

ТГ — термогравиметрия;

УФ-вид-спектроскопия — ультрафиолетовая-видимая спектроскопия;

СЭМ — сканирующая электронная микроскопия (сканирующий электронный

микроскоп);

АСМ— атомно-силовая микроскопия (атомно-силовой микроскоп);

ВАХ — вольт-амперная характеристика;

XRD — порошковая рентгеновская дифракция;

ЭЛ — электролюминесценция;

ФЛ — фотолюминесценция;

Прочие сокращения

OLED (organic ligth-emitting diode) — органический светоизлучающий диод;

AMOLED (organic ligth-emitting diode) — органический светоизлучающий диод в

активной матрице;

PLED (perovskite ligth-emitting diode) — перовскитный светоизлучающий диод;

ACEL (alternating‐current electroluminescent devices) — электролюминесцентный дисплей;

LEC (light-emitting electrochemical cell) — светоизлучающая электрохимическая ячейка;

LEP (light-emitting polymers) –– светоизлучающие полимеры;

DSSC (Dye Sensitized Solar Cells) — сенсибилизированная красителем солнечная батарея;

HOMO — высшая занятая молекулярная орбиталь;

LUMO — низшая незанятая молекулярная орбиталь;

HIL — инжекционный дырочный слой;

EIL — инжекционный электронный слой;

HTL — транспортирующий дырки слой;

ETL — транспортирующий электроны слой;

Единицы измерения и параметры

E — модуль Юнга;

Eg — ширина запрещенной зоны;

Mc — средняя молекулярная масса сегмента между сшивками, рассчитанная по

параметрам набухания;

Mn и Mw — среднечисловая и средневесовая молекулярный массы, соответственно;
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munex, ms и mex — первоначальная масса сухого, масса набухшего и высушенного после

набухания образца полимера, соответственно;

s — процент набухания полимера;

T — температура;

Tпл — температура плавления;

Tg — температура стеклования;

υ — объёмная доля гель-фракции полимера (трёхмерной полимерной сетки);

wsol — массовая доля золь-фракции полимера (растворимой фракции полимера);

δ — химический сдвиг в ЯМР;

ε — относительное удлинение при разрыве;

η — эффективность самозалечивания;

λ — длина волны;

ρ — плотность;

ρcross — степень сшивки;

σ — предел прочности при растяжении, объёмная проводимость;

σinitial и σhealed — пределы прочности исходного и восстановленного материала (после

самозалечивания) при разрыве, соответственно.

°С — градус Цельсия;

мА — миллиампер;

В — вольт;

мин — минута;

об/мин — оборот в минуту

с — секунда;

ч — час;

м.д. — миллионая доля;

Гц — герц;

кГц — килогерц;

нм — нанометр;

МПа — мегапаскаль;

сСт — сантиСтокс;

ммоль — миллимоль;

См∙см–1 — сименс на сантиметр;

см — сантиметр;

См — сименс;
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эВ — электронвольт;

Ом/кв. — Ом на квадрат;

кд/м2 — кандел на кв. метр.
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