ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию **МИРОШНИЧЕНКО** **Анны Сергеевны** на тему «Разработка и исследование функциональных силиконовых материалов для гибких неорганических светодиодных устройств», предоставленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7 Высокомолекулярные соединения

Диссертационная работа Мирошниченко Анны Сергеевны посвящена исследованию функциональных силиконовых материалов для гибких неорганических светодиодных структур. Разработка эластичных/гибких и энергоэффективных светоизлучающих структур является одним из ключевых задач, решение которых приведет к развитию гибких микродисплеев, RGB-экранов, источников освещения, адаптируемых к искривленным поверхностям, и элементов носимой оптоэлектроники. В настоящий момент на промышленном уровне подобные устройства в основной своей массе создаются на базе органических материалов (технология organic light emitting diode, OLED). Такие устройства характеризуются сложной архитектурой, при этом для них характерна проблема ускоренной временной деградации пикселей синего спектрального диапазона. Перспективными материалами для создания механически гибких светодиодов являются полупроводниковые соединения A3B5, а также новый класс материалов - перовскиты неорганических галогенидов свинца (CsPbCl₃, CsPbI₃ и им подобные). Однако, эпитаксиальный синтез планарных гетероструктур полупроводниковых соединений A3B5 осложнен необходимостью согласованием параметров кристаллических решеток растущего слоя и подложки. Это ограничение снимается при использовании нитевидных нанокристаллов (ННК) – структур с высоким аспектным отношением длины к диаметру, в которых за счет развитой боковой поверхности реализуется эффективная релаксация механических напряжений, вызванных рассогласованием кристаллических решеток. Светоизлучающие структуры на основе массивов ННК A3B5 стабильны и не требуют многослойной архитектуры по сравнению с органическими и перовскитными светодиодами. Гибкие светодиоды могут быть получены за счет инкапсуляции массива ННК в полимерную матрицу с последующим отделением от жесткой ростовой подложки и нанесением гибких прозрачных электрических контактов. Для реализации этих перспективных конструкций требуется разработать и исследовать новые полимерные материалы, которые были бы механически прочными и устойчивыми к деформациям при отделении мембраны от ростовой подложки, оптически прозрачными в видимом и УФ спектральных диапазонах. Также возможна реализации полноцветных гибких светодиодов при комбинации люминесцентных полимеров (фотолюминофоров) с настраиваемой длиной волны излучения и источников УФ оптической накачки.

Таким образом задачи, решаемые в работе Мирошниченко Анны Сергеевны, являются актуальными, а результаты, без сомнений, востребованными в современной химии полимеров и физике полупроводников. Тематика и содержание диссертационной работы А.С. Мирошниченко полностью соответствует специальности 1.4.7 Высокомолекулярные соединения.

Диссертационная работа Мирошниченко А.С. состоит из введения, трех глав, заключения, благодарностей, списка сокращений и списка используемой литературы. Полный объем диссертации составляет 121 страницу, включает 54 рисунка и 6 таблиц.

В **первой главе** представлен литературный обзор по теме диссертации. Подробно изложена история возникновения данного направления. Приведены данные о разнообразии полисилоксанов, обзор их основных свойств и способов получения. Демонстрируются примеры существующих устройств на основе данных материалов, рассматриваются светоизлучающие устройства различной архитектуры.

Во **второй главе** описаны основные полученные автором диссертации результаты. Первая часть данной главы посвящена получению и исследованию свойств силиконовых материалов с уменьшенной адгезией к ростовой Si подложке путем модификации полисилоксанов за счет введения функциональных групп (фенилэтильные или 2-метил-3-метокси-3-оксопропильные заместители) в основную полимерную цепь по реакции каталитического гидросилилирования. Данные функционализированные силиконовые материалы были применены в качестве поддерживающей (инкапсулирующей) матрицы для создания гибких светоизлучающих диодов на основе массивов ННК АЗВ5 ННК и перовскитов. Вторая часть главы описывает получение металлополимерных комплексов на основе 2,2'-бипиридин-6,6'-дикарбоксимид-со-полидиметилсилоксана и лантаноидов (Тб(III) и Еu(III)) и их использование в качестве фотолуминофоров зеленого и красного цветов, соответственно. Разработанные материалы характеризуются узкими спектральными полосами излучения, а также достаточно высокими значениями квантового выхода (более 10%). Цвет фотолуминесценции мембран из разработанных материалов при этом можно контролировать за счет объединения тонких пленок данных материалов в стеки. Также показано, что разработанные люминесцирующие силиконовые материалы обладают свойством самозалечивания, что особенно востребовано при создании монолитных стеков требуемого цвета. В итоговой части главы представлена интеграция гибкого источника УФ излучения на основе инкапсулированных ННК нитридных соединений и пленок металлополимерных комплексов.

В **третьей главе** приведено описание экспериментальной части работы, включая реагенты и материалы, методики синтеза и используемые в диссертационной работе физико-химические методы исследования.

Следует отметить высокую практическую значимость работы. Полученные Мирошниченко А.С. силиконовые резины ССР25, благодаря своей высокой оптической прозрачности, механической прочности и пониженной адгезии к ростовой кремниевой подложке, были использованы в качестве гибкой поддерживающей матрицы для массивов ННК при создании полностью гибких светоизлучающих структур. Люминесцирующие Еu-Viру-ПДМС и Тб-Viру-ПДМС, обладающие сравнительно высоким квантовым выходом фотолуминесценции и свойством самозалечивания, были применены в качестве фотолуминесцентных покрытий для гибких УФ светодиодов на основе массивов ННК GaN/AlGaN. Полученные МПК также могут потенциально использоваться в качестве самозалечивающихся защитных покрытий для экранов портативных устройств. Цвет фотолуминесценции может быть настроен за счет комбинации в стек мембран различного состава. Весьма ярким результатом, имеющим к тому же очевидную практическую значимость, является продемонстрированный в работе диод на основе перовскитных материалов, в котором ННК служат для инъекции электронов. Насколько можно судить, такая конструкция предложена и реализована впервые благодаря разработкам автора диссертационной работы.

Сформулированные положения, выносимые на защиту, научная новизна работы, ее выводы и практическая значимость существенных замечаний не вызывают. Содержание диссертации А.С. Мирошниченко полностью соответствует специальности 1.4.7 Высокомолекулярные соединения.

По диссертационной работе имеются следующие вопросы и замечания:

1. На наш взгляд, в работе следовало пояснить, как связано требование слабой адгезии полимерной пленки к кремниевой подложке с ее толщиной. Чем определяется ее толщина? Как при этом учитывается разброс ННК по высоте?
2. Следует более полно количественно определить прозрачность разработанных пленок. Кроме того, следует более точно сформулировать критерий годности пленки при многократном растяжении (циклических испытаниях). Возникает ли остаточная деформация при циклических испытаниях пленок с малыми растяжениями (в области действия закона Гука)?

3. Хочется услышать мнение автора, почему квантовый выход оказывается порядка десяти процентов, какова главная ограничивающая причина?
4. Наконец, есть ли пути преодоления невысокой теплопроводности полимерных пленок?

Указанные замечания не являются принципиальными и не влияют на общую **положительную оценку и научную значимость** диссертационной работы Мирошниченко А.С. Работа представляет собой законченное исследование, находящееся на стыки химии полимерных материалов и физики полупроводников.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов обеспечивается корректной постановкой цели и задач исследования, использованием современных экспериментальных и технологических методов. Представленные численные и экспериментальные результаты согласуются с результатами, полученными в других научных группах, не противоречат существующим научным представлениям и прошли апробацию на всероссийских и международных конференциях. Основные результаты работы по теме диссертации опубликованы в 4 оригинальных статьях в журналах, индексируемых в базах Scopus и Web of Science. Следует подчеркнуть, что среди них есть публикации в высокорейтинговых журналах, таких как ACS Journal of Physical Chemistry Letters, ACS Applied Polymer Materials, MDPI Polymers, MDPI Materials за первым авторством Мирошниченко А.С. Результаты исследований являются достоверными и актуальными. Научные положения, выносимые на защиту, в полной мере отражают суть полученных результатов. Текст диссертации изложен в доступной форме.

Диссертация Мирошниченко Анны Сергеевны на тему «Разработка и исследование функциональных силиконовых материалов для гибких неорганических светодиодных устройств» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Мирошниченко Анна Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.7. Высокомолекулярные соединения. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета,

20.05.2024 г. Жуков Алексей Евгеньевич

доктор физико-математических наук, член-корреспондент РАН
профессор, руководитель департамента, заместитель декана по научной работе

департамент физики,
Санкт-Петербургская школа физико-математических и компьютерных наук,
Санкт-Петербургский филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург)

194100, г. Санкт-Петербург, Кантемировская ул., д. 3, корп. 1, лит. А
<https://spb.hse.ru/>, office-spb@hse.ru
тел. (812)6445911#61588 e-mail: aezhukov@hse.ru; zhukale@gmail.com

Подпись Жукова А.Е. заверяю